c) Inauditum est in theologia dispositiones suscipientis sacramentum dici pertinere ad integratem sacramenti.

d) Concilium Tridentinum eodem modo actus poenitentis appellat materiam vel partes sacramenti, quo verba absolutionis appellat formam. Sed verba illa veram habent formae sacramenti poenitentiae rationem.

e) Sess. 14. ep. 3. aut dicitur forma in oppositione ad materiam aut non, sed eo sensu ac Deum vel angelum vocamus formam. Si illud, patet essentiam sacramenti non consistere in sola forma; si hoc, inintelligibilis est usus vocabuli materiae.

f) Concilium Tridentinum Sess. 14. ep. 2 dicit essentiam sacramenti (etiam poenitentiae) perfici materia et forma; et hac ratione differre poenitentiam „longissime“ a baptismo. Ergo debent adesse partes constitutivae.

g) Actus poenitentis aut sunt materia „circa quam“, aut sunt materia „ex qua“ est sacramentum. Atqui evidens est eos non esse materiam circa quam. Nam si essent materia circa quam, totum sacramentum esset absolutio, ideoque essent actus materia, circa quam versatur absolutio. Atqui evidens est absolutionem non versari circa actus poenitentis, sed circa peccata; ab his enim absolvit, non a contritione aut a confessione. Restat ergo, ut actus sint materia ex qua est sacramentum. Materia autem ex qua, si pars est, est pars essentialis constitutiva eius, cuius est pars.

h) Secundum concilium Tridentinum vis sacramenti praecipue sita est in forma ipsius, quae est „Ego te absolvo etc.“ Ergo non unice. Ergo etiam actus poenitentis sunt efficaces gratiae, sunt pars signi efficacis gratiae, eaque constitutiva. Et sane vel ideo dicitur vis sacramenti praecipue sita esse in forma ipsius, quia actus aliqui poenitentis tamquam materia causaliter concurrunt ad effectum sacramenti, vel quia idem actus sunt condicio externa quidem causae effectus sacramentalis, sed sine qua tamen vis sacramentalis exerci nequit. Atqui hoc alterum admitti nequit. Nam si haec est ratio, cur vis sacramenti dicatur sita praecipue in forma, quae tamen est totum sacramentum, pari iure dici poterit, quod vis baptismi sita est praecipue in toto ritu constante ex verbis: „Ego te baptizo etc.“, et ablutione, et ita porro in aliis sacramentis, quia et in iis, si debita dispositio subiecti desit, sacramentum nihil facit. Nemo autem feret hunc loquendi morem quoad cetera sacramenta. Et quidem merito. Dispositiones enim subiecti non sunt ex parte causae agentis; et hoc est commune omni causae activae in subiecto, ut subiectum dispositum supponat, quamvis vis agendi tota sit a causa. Cum ergo nequeat dici quoad alia sacramenta, quod vis eorum sita est praecipue in ipsis, sive in eorum materia et forma, quibus essentialiter constant, eo quod dispositiones subiecti requiruntur, ita si absolutio est tota essentia sacramenti nequit dici quod vis eius sit praecipue in forma, eo quod dispositiones exiguntur ex parte subiecti, sed dicendum est simpliciter quod totaliter vis sacramenti est in absolutione, sicut totaliter vis sacramentalis regenerandi est in materia et forma baptismi.

i) Contritio, confessio et satisfactio sunt partes sacramenti. Satisfactio ex opere operato producit remissionem poenae temporalis. Ideo etiam reliquae ex opere operato (ita intelligitur, cur vocentur partes sacramenti) producunt remissionem — culpae et poenae aeternae. (De San.)

k) Posita absolutione si desit omissio confessio et dolor de peccatis non datur sacramentum; ergo non est sola absolutio totum esse internum huius sacramenti. Dices non quamcumque absolutionem sufficere, sed absolutionem peccati per confessionem dolorosam explicati. Sed contra, quia iam in hoc ipso includit confessionem et dolorem tanquam partes sacramenti internas; nam includit absolutionem non quamcumque, sed a peccato per confessionem dolorosam explicato. Absolutio autem illa, prout sic, constituitur formaliter ab ipsa confessione et dolore praecedente; nam ab illis habet formaliter, quod denominatur absolutio peccati cum dolore accusati. Ergo si absolutio, prout sic denominata, intrat ad constituendum sacramentum, necesse est, quod intrent illa, a quibus formaliter denominatur talis absolutio. (De Lugo.)

l) Dum Christus instituit potestatem in ministris non simpliciter absolvendi peccata, sed absolvendi et retinendi per modum iudicii, eo ipso instituit tanquam partem huius sacramentalis iudicii submissionem poenitentem culparum, quantum a peccatore moraliter fieri potest, et satisfactionem sub potestate iudicium absolvientium ac retinentium, adeo, ut sine hac poenitente submissione non solum absolutio effectum non consequatur, sed neque sit ad modum iudicii a Christo instituti, atque ideo neque sacramentum. Iam vero ex duplice hoc constitutivo iudicii sacramentalis poenitens submissio culparum sub potestate iudicis supponitur ut res determinanda et perficienda, verba absolutionis determinant et perficiunt signum efficax sacramentale. Illa ergo se habet ad modum materiae, haec sunt forma sacramenti. Porro ubi sunt plures partes materiae, non necessario omnes sunt essentiales ad esse rei simpliciter, sed possunt aliquae esse solum integrantes. Ita in praesenti pars materialis integrans sacramenti est satisfactio, quae tamen utpote pars sacramentalis in sua morali unione cum forma, cum actu sc. iudiciali retentionis et absolutionis vim etiam habet sacramentalem satisfaciendi ex opere operato (Franzelin).

Verum 1º docuimus thes. 9., p. II. per se, i. e. habita tantum ratione eorum, quae ex essentia sententiae iudicialis postulantur, non requiri ullam notitiam causae et dispositionis acceptam a poenitente ad ferendam sententiam absolutionis hypothetice: et hoc modo valide exerceri potestatem clavium non posse, si cognitio ad absolutam absolutionem requisita haberi potest. Iam opus est demonstrare nihil obstare aliunde, quominus valeat absolutio talis (utique si condicio dispositionis verificatur) in casu necessitatis. Porro non alia ratio invenitur, quae obstare possit, nisi talis clavium institutione, ut actus poenitentis sint internum constitutivum sensibilis signi, per quod gratia sanctificans eauatur; seu, cum absolutio ipsa concipiatur tanquam elementum signi determinans, actus poenitentis sint materia ex qua (est sacramentum), seu pars interna signi determinanda. Atqui claves non esse ita institutas his probamus argumentis.

A) Vis remittendi peccata annexa est soli absolutioni. Hoc patet ex verbis institutionis ap. Io. 20, 23: Ἐν τῷ οὐρανῷ ἀφίγε τὰς ἁμαρτίας ἀφέωνται αὐτοῖς, ἐν τῷ οὐρανῷ χρωτῆτε, κενούτηνται. (Cf. Conc. Trident. Sess. 6, ep. 14). Ergo non potest causa vel signum gratiae compositum esse ex actibus poenitentis, cum adaequata causa gratiae sit absolutio.

B) Confessio et contritio et satisfactio a Concilio Tridentino, Sess. 14, ep. 3 non dicuntur partes poenitentiae simpliciter, sed „hac ratione, quatenus in poenitente ad integratatem sacramenti, ad plenamque et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione requi-

runtur. Sed, si essent materia sensu stricto, non ceterus tantum requirerentur (et vocabulum quatenus hic retinere suam significationem restrictivam patet ex addito ‘haec ratione’, quod secus „plane inutiliter locum occuparet“ [Ballerini-Palmieri, Opus mor. t. V, n. 7]), sed quatenus constituant integrum practicum (efficax) signum, partes essent. Nec enim restrictio, quae in illo „quatenus“ posita est ad solam satisfactionem pertinet sed ad omnes actus. — Idem Tridentinum expresse docet actus poenitentis requiri ut dispositionem et condicionem; secundum Thomistas autem maxime requiruntur ut internum constitutivum. Cf. Ant. Hiquaens, In Scoti l. 4 d. 14 q. 4 (n. 6).

C) Si vera esset sententia Thomistarum eodem iure posset poenitens dicere: ‘ego mihi remisi peccata’, sicut sacerdos dicit: ‘ego te absolvō’: esset enim ipse quoque minister. Nec enim negari potest cuim Suarez et aliis, ex eo, quod actus sint essentialis pars sacramenti sequi eos participare rationem causae ad producendam gratiam: „Nam ceterus fieri potest, quod aliquid sit pars essentialis alicuius compositi et tamen nullam exerat activitatem quoad alias operationes, quatenus sint aliquae aliae operationes, effectus vel proprietates propriae compositi, quae ab ipso pendent. Ita quamvis corpus non sit principium intelligendi et volendi est tamen principium aliarum operationum aliorumque effectuum vel proprietatum, quae essentiales sunt homini. Quod si ita non esset, negaremus corpus esse partem essentialiem hominis.“ Palmieri, De poen. th. 14, IV

D) Si actus poenitentis essent constitutivum signi efficacis, significarent aut ipsam gratiam aut effectum quandam praevium, sc. ius, quo detentus liberari debeat. Atqui significant ad summum recessum a peccato, sed non futurum, verum praeteritum vel praesentem.

E) cf. 20.

20. Ex usu Ecclesiae certum est posse sacramentalem absolutiō nem administrari etiam illi, qui nullum signum exterius vel per se vel per alium edit confessionis aut doloris. Ubi opinionem actus esse signi efficacis partem constitutivam non posse adaptari patet. „Ubi enim materia essentialis deest, qui potest esse sacramentum? An vita christiana (si talis fuit) praecedens est quaedam postulatio sacramenti et subiectio clavibus pro articulo mortis? Verum, ut cum Lugo, Disp. 17, n. 39 loquamur: »ridiculum enim esset, quod hodie quis vellet se accusare de peccato eras committendo, ut eras ab eo absolvatur in virtute huius accusationis.« Voluntas ergo habitualis, quam tota vita gerere christianus dicitur, ut ei in morte per sacramenta Ecclesiae provideatur, non admodum conferre videtur. Profecto, si a parte rei verum est, talem esse naturam huius sacramenti, ut infirmo, qui nullum signum poenitentiae aut petitiae absolutionis dedit, possit dari absolutio sub condicione exsistentis tantum interioris dispositionis, negandum est, actus poenitentis esse materiam ex qua essentialiem sacramenti. At affirmare actus poenitentis esse materiam ex qua essentialiem sacramenti et simul affirmare posse in iis adiunctis (atque exinde debere) absolvi moribundum, duae sunt affirmationes, quae speculative et scientifice non cohaerent, immo repugnant.“ (Ballerini) - Palmieri, Opus mor. t. V, n. 419<sup>a)</sup>.

Hunc usum nullo decreto Ecclesiae directe confirmatum et approbatum esse verum est; at indirecte satis est approbatus, ita ut nunc officio suo plane deesse dicendus sit sacerdos, qui moribundum sensibus destitutum in illis adiunctis non absolveret. Ex quo enim s. Alphonsus illam praxim docuit atque eius sententias quemlibet confessarum sequi posse Ecclesia sollemniter declaravit, nefas esset nolle moribundo illud auxilium ferre, quod ferri liceat et possit.

Ad 1. Sensus definitionis potest tantum esse requiri confessionem per se, et si fieri possit; secus dicendum fuisse: „aliquando non requiri“.

Ad 2. a) 1. Etiam a ritu impositionis manuum (qui certe necessarius non est) usus clavum nomen accepit. 2. Philosophi scholastici vocant materiam omnes dispositiones, quae praecedunt formam, quia omnes referuntur ad genus causae materialis.

b) Actus poenitentis sunt partes illius ritus, quo, ut ait Tridentinum „ex Dei institutione“ administrandum est ordinarie hoc sacramentum. — In aliis sacramentis dispositio ad fructum consequendum requiritur, hic ad valorem.

c) Sit haec singularitas inaudita, si sensus non explicatur; sed hic explicatur. Integritas sacramenti comprehendit plenam et perfectam peccatorum remissionem.

d) et e) et f) Materia et forma dicuntur esse de essentia (cuiuslibet) sacramenti vel essentia eius illis perfici (sed non constitui) sensu non univoco, sed analogo. Materia etiam latiore sensu vere, si non proprie dici potest. Ita in decreto pro Armenis panis triticeus et vinum de vite dicuntur materia Eucharistiae; hae tamen non sunt constitutivae partes Eucharistiae. Materia scilicet vocatur quidquid tam necessario requiritur, ut secus sit prorsus invalida actio ministri, si illud non praeiaceat. Igitur potest etiam dici in oppositione ad formam, dummodo forma intellegatur elementum determinans sensu latiore. — Praeterea actus illi dicuntur „quasi materia“, non ut in aliis sacramentis simpliciter materia aliquid designatur. „Respondet Soto dici quasi materiam, non quod non sit talis absolute, sed quia non est extrinsecus apposita, sicut aqua v. g. in baptismo, oleum in chrismate. Alter Vasquez ait, quia nempe non esse substantias sicut in aliis sacramentis contingit, ideo dici quasi materiam actus poenitentis. Contra: haec est libera interpretatio, quia in aliis sacramentis v. g. baptismo ablutio, non aqua, est proxima materia, in chrismate unctione, in matrimonio consensus mutuus coniugum“ Ant. Hiquaeus, In Scotti l. 4, d. 14, p. 4, n. 11.

g) Si materia circa quam intellegitur omne, quod non est internum constitutivum, et tamen aliquo modo elementum determinabile, disiunctio concedi potest; secus assignatur tertium membrum: materia in qua.

h) 1. Tō, praecipue in rigore non excludit tō „unice“. 2. Etiam in sententia Scotistarum non unice in forma sita est vis sacramenti, quatenus aliter atque in baptismo sine contritione, confessione, satisfactione sacramentum poenitentiae aut non est validum aut non est integrum. 3. Illud „praecipue“ potest sumi et fortasse sumendum est in oppositione ad vim preicationum formae absolutionis indicativae adiunctarum, quae certe non carent omni vi Deum movendi, non ex opere operato sed operantis.

i) „Integer effectus sacramenti in duos partiales distingui potest, quorum alter est remissio culpae ac poenae aeternae, alter remissio reliquae poenae temporalis. Cum hic sit integer et totalis effectus sacramenti, requiritur pro utroque partiali effectu, qui seorsim obtinetur, aliquod opus operatum; cum autem remissio reliquae poenae obtineatur per satisfactionem impositam potestate clavum, quae tamen sine ipsa actuali satisfactione nequit formaliter concurrere ad remissionem poenae, opus est, ut dignitas operis operati in ipsa satisfactione reperiatur. Id vero non valet pro aliis actibus: nam etsi ii solum ut dispositiones concurrent ad gratiam remissionis obtainendam, in absolutione sacerdotis reperitur efficientia ex opere operato. eademque absolutio formaliter efficit remissionem culpae, quam

significat“ Palmieri, De poen. th. 40, VI. Ceterum alii, ut Oswald, negant satisfactionem esse efficacem ex opere operato.

k) „Eo quod ex actibus poenitentis denominatur partialiter sententia iudicialis efficax, non sequitur quod actus poenitentis sint pars signi efficacis, pars inquam intrinseca determinabilis eius signi, sed solum, quod sint condicio, ut ea virtus exseri possit, sicut contestatio causae et cetera praecedentia condicio sunt necessaria, ut verba iudicis valorem habeant iudicialem“. Palmieri, De poen. th. 14.. IV.

l) Retorquemus argumentum: Ad essentiam iudicij spectat solum sententia efficax iudicis, quae est absolutio. Ergo reliqua sunt tantum condiciones. Nam quod dicunt adversarii „iudicium intrinsecus consistit non in sola sententia iudicis, sed etiam in actibus accusatoris et testium“ (Pesch, Prael. dogm. t. VII., n. 79; cf. Mastrius, disp. 5, q. 11, a. 1, n. 309), confundunt processum iudicialem et iudicium; causa ad aquata damnationis est sane sola sententia iudicis. Cf. De San, De paen. n. 318. Haec ratio pro nostra sententia certe efficax esset, nisi superesset effugium, in iudicio sacramentali propter rationem sacramenti essentiam non consistere in sola absolutione. — Quod autem Sasse dicit: „Sacramentum poenitentiae divinitus institutum est instar processus judicialis quo homo peccator cum Deo reconciliatur“ (De poen. th. 16 prob. II.) debuit probare.

Schol. 1. De confessionis convenientia. Totum hoc institutum divina sapientia dignum esse negari non potest, et si quid aliud, hoc certe in christiana religione praeclarum et laudabile est, quod et Sinenses et Japoneuses sunt admirati: nam et a peccatis multos deterret confitendi necessitas, eos maxime, qui nondum obdurati sunt, et lapsis magnam consolationem praestat: et adeo puto pium, gravem et prudentem confessarium magnum IDei organum esse ad animarum salutem: prodest enim consilium eius ad omnia animae mala aut tollenda aut mitiganda; et cum fideli amico vix quicquam in rebus humanis praestantius reperiatur, quanti est eum ipsa sacramenti divini inviolabili religione ad fidem servandam openque ferendam adstringi?“ Leibnitz, Syst. theol., De conf.

Confessio 1<sup>o</sup> consentanea est iustitiae divinae. Omne enim peccatum includit quandam inoboedientiam et superbiam; superbiae medetur confessionis humilitas, inoboedientiam reparat prompta subiectio sub sacerdotis indicio. Quam ob rem nulla satisfactio confessione est melior, nil adeo placat offensum, quam humiliis culpae agnitus et confessio. Hurter, Theol. dogm. comp. t. III n. 187, Plura v. ap. Nicolas, Etudes philos. t. III chap. 16. n.

2<sup>o</sup> Consentanea est confessio ipsi peccatori christiano a) quia homo natura inclinatur ad quaerendum aliquem, cui eorū suum aperiat: cf. Nicolas l. c. n. 1 Špáček in Aletheia I 322; Oswald, D. dogm. Lehre v. d. h. Sacram. II § 11, 1 A. Rehák in Č. pro k. d. 1846 (XIX) 448—460. — b) quia accuratius occupare nos cogitatione nostrorum peccatorum cogimur. Cf. Möhler, Neue Untersuchungen ü. Lehrgegens. zw. d. Kath. u Prot. § 61; Špáček, Aletheia I, 325. — c) quia medicum et magistrum adimus, a quo instruimur et monemur. Cf. Oswald § 11, 2; Nicolas n. 2: Alb. Weiss, Apol. d. Christ. III, Vortr. 16, n. 11. — d) quia confessio est optimum exercitium virtutis humilitatis. Cf. Oswald § 11, 2. — e) quia liberat nos a pusillanimitate (Cf. Nicolas n. 4.) et quietem nobis conciliat (Weiss, Apol. III, 15, 10; Oswald § 11, n. 2; Wilmer Lehrb. d. Rel. IV § 67, e; N. Gühr, Die h. Sacramente

II 175—183). — f) quia „ille ipse rubor, quem inter confitendum patimur est frenum cohibens, ne deinceps talia admittantur. Bellarmi nus, De poen. l. 3, c. 12 Cf. Špaček, Aleth. I, 326.

3<sup>o</sup> Consentanea est confessio ipsi societati humanae. Cf. Catech. Rom. p. 2, de sacr. poen. n. 45; Oswald § 11, 3. Lites et discidia componuntur, reconciliantur inimici, procuratur bonorum ablatorum restitutio, impediuntur et reparantur scandala etc. Cf. Oswald n. 1. 3: Pascal, Pensées, Suppl. p. 1, a. 5; Nicola s n. 3: Špaček I 363 ss.; Zamjatin, Pokajanie i ego značenie 1904 p. 191.

4<sup>o</sup> „Ad pastores animarum magna utilitas redit, dum per confessionem morbos ovium suarum intellegunt et eo modo tum singulis seorsim convenientia remedia adhibere possunt, tum in publicis contionibus generatim ea vitia potissimum reprehendere, quibus gregem suum magis obnoxium esse sciunt.“ Bellarm., De poen. l. 3, 12. Cf. Oswald n. 4.

Schol. 2. Cum remitti nobis volumus iterum, quae iam directe remissa sunt, nec habemus, quae directe remittenda primo essent, tamen requiritur confessio eius, a quo iteratam cupimus absolutionem. Patet ex indiciali clavium natura. „Neque sufficit se accusare de culpa omnino generaliter: ‘Peccavi, peto absolutionem’ Quando enim adest moralis possibilitas plus dicendi, Christus censendus est noluisse, ut absolutio daretur, nisi aliquod peccatum sit determinate cognitum. Talis enim accusatio per se ex natura actionis indicialis postulatur.“ Chr. Pesch, Prael. dogm. t. VII n. 203. Cf. Navarrus, De poen. dist. 1. cap. Quem poenitet n. 10. V huius thesis p. II. A, B), quod argumentum sustinendum mihi videtur esse ob argumentationem Tridentini (quamquam cf. Schiffini, De gratia div. 1901, p. 565), unde (contra eundem Pesch n. 204) effici videtur non sufficere minorem speciei determinationem, quam in peccato nondum remisso. Sed nihil obstat, quominus talis peccati species omittatur, si absolutio cadit simul in aliud peccatum, quod secundum speciem (et numerum, si est grave needum directe remissum) manifestatur, etiamsi hoc sit veniale. Idem, quod de peccatis directe iam remissis, dicendum est ex eadem ratione de peccatis venialibus. Et haec est praecipua ratio, cur absolutio ministrantium in missa et accessorum ad communionem non possit putari esse sacramentum.

Ad. Špaldák

## EXTERNA AD NOS PERTINENTIA.

**Echos d' Orient**, t. X., 1907. Paris, Rue Bayard, 5, paginæ 384 in 8<sup>o</sup>.

M. Jugie, Le mot transsubstantiation chez les Grecs avant 1629 (p. 5—12), après 1629 (p. 65—77). Verbum μετουσιωσην, ex quo formatum est postea substantivum μετουσιωσις, apparet prima vice ut litteralis traductio verbi transsubstantiare in Graeca versione professionis fidei Michaelis VIII<sup>i</sup> Palaeologi, cuius latinus textus lectus est in concilio Lugdunensi II<sup>o</sup>, die 6 Iulii 1274 (Mansi, t. XXIV, col. 67—72). Confessio autem patriarchae Cyrilli Lucaris, quae anno 1629 in lucem venit, occasionem praebuit definite accipiendi in theologia graeca vocem μετουσιωσις, ad clarioram declarationem rectae doctrinae contra minitantem Calvinistarum haeresim. Legitur namque illa vox

in catechismo Petri Mohilae, in confessione Dosithei neenon in confessione Chrysanthi patriarchae. Utinam saepe etiam nunc Orientales theologi talia arma a catholiceis mutuarent aduersus lutheranas vel calvinisticas doctrinas!

*J. Bois*, Les débuts du catholicisme à Moscou. P. 12—21; 84—90. Scribit auctor de initiis primarum catholicarum communitatum, quae toleratae fuerunt in Russia. Primi catholici sacerdotes, qui Mosquae suam sedem fixerunt, sunt duo Iesuitae ex Bohemica provincia: PP. Ioannes Schmidt et Albertus de Boye, anno 1684. Narratur historia missionis Mosquensis usque ad annum 1720, quo Fratres Minores Capucini illius directionem suscepserunt.

*C. Charon*, Le concile melkite de Jérusalem en 1849. P. 21—31. Agitur de synodo, quam congregavit patriarcha Maximos III. Mazlum eo fine ut post compositas res externas Ecclesiae gentisque suae, ecclesiastica disciplina meliore modo ordinaretur ac reformaretur. Collectio actorum huius synodi utilitatem haud parvam habet pro statu rerum actuali in Ecclesiis catholicis orientalis ritus.

*R. Janin*, Les groupements chrétiens en Orient. P. 43—49; 107—112; 136—139. Valde utilis erit conspectus ille generalis de diversis Ecclesiis ritibusque in Oriente constitutis vel ad Orientalem Ecclesiam pertinentibus. Ut titulos aliquot memoremus, ibi invenietur accurata notitia cum numeris »statisticis«, Slavorum orthodoxorum Slavorumque catholicorum; item pro Rumenis; item etiam pro ritu armeno ac ritu syriaco, neenon pro Chaldaeis, Maronitis et Coptis.

*V. Istinoe*, Dans l' Eglise orthodoxe de Bulgarie. P. 50—55. Plura refert cognitu utilia de tertio Congressu Bulgarorum sacerdotum, de relationibus inter superiorem inferioremque clerum, de secundo matrimonio sacerdotum, de quartis laicorum nuptiis, quae mense augusto anni 1906 a Synodo Sofiana ut legitimae acceptae fuerunt.

*J. Bois*, L' Eglise russe et la réforme projetée. P. 112—122. Analysis laborum congregationis praeparatoriae ad futurum concilium.

*M. Jugie*, Le Canon de l' Ancien Testament dans l' Eglise grecque et l' Eglise russe. P. 129—135; 193—199; 263—274; 344—357. Vide Slavorum litterae theologicae, t. V. (1909), p. 115—116.

*J. Bois*, L' église Sainte-Catherine à Saint-Pétersbourg. P. 145—151; 230—235. Describit initia catholicismi in civitate Petropolitana. Ecclesia Sanctae Catharinae prima fuit Petropoli ecclesia latina. Catholici extiterunt Petropoli ex eo ipso tempore, quo civitas fundata fuit, 1703. Prosequitur auctor brevem historiam huius catholicae communitatis usque ad nostram aetatem.